



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 3. februar 2012  
Kontor: Udlændingelovkontoret  
Sagsnr.:  
Sagsbeh.: Sanne Edmonson

## Udkast til tale

**Til ministerens brug for besvarelse af samrådsspørgsmål R og S fra Folketingets  
Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik den 7. februar 2012.**

### **Samrådsspørgsmål R:**

*”Ministeren bedes redegøre for, om han vil iværksætte et arbejde med henblik på at stramme udvisningsreglerne, så det bliver lettere at udvise herboende kriminelle udlændinge, som gentagne gange kommer i konflikt med loven?*

*Spørgsmålet stilles bl.a. på baggrund af sagen om den i medierne meget omtalte Levakovic-familie”.*

### **Samrådsspørgsmål S:**

*”Ministeren bedes redegøre for, om han vil genoverveje regeringens forslag om at lempe udlændingepolitikken, når man tager i betragtning, at tidligere tiders udlændingepolitik til en vis grad bærer ansvaret for den i medierne meget omtalte Levakovic-families gøren og laden i Danmark?”.*

**1. Jeg tillader mig at besvare de to spørgsmål samlet.**

Jeg vil starte med at sige, at jeg selvfølgelig er enig i, at kriminalitet ikke skal tolereres. Det gælder både kriminalitet blandt danskere og blandt udlændinge.

Kriminalitet skal bekæmpes på flere fronter. Når det gælder kriminelle udlændinge, er instrumenterne – foruden straf – især udvisningsreglerne og integrationsindsatsen.

Jeg er sikker på, at social- og integrationsministeren i sin tale vil komme ind på spørgsmålet om integration.

Jeg vil redegøre for min holdning til spørgsmålet om, hvorvidt der er behov for at skærpe udvisningsreglerne yderligere.

2. Gennem de seneste år er der gennemført en lang række skærper af udvisningsreglerne.

Den såkaldte trappestigemodel, der populært sagt går ud på, at jo længere tid en udlænding har været i Danmark, desto grovere skal kriminaliteten være, for at udlændingen kan udvises, er blevet skærpet. Kravet til varigheden af udlændingens ophold er således sat ned.

Den særlige regel i udlændingeloven, der går ud på, at der kan udvises uanset varigheden af opholdet i Danmark og uanset længden af den idømte frihedsstraf, hvis der er tale om bestemte forbrydelser, er udvidet til at omfatte en lang række forbrydelser.

En udlænding kan således f.eks. udvises for narkotikakriminalitet, grove berigelsesforbrydelser, grov vold, incest og voldtægt, ulovlig tvang og trusler i forbindelse med indgåelse af ægteskaber. En udlænding kan også udvises for forbrydelser mod statens sikkerhed, for trussel om vold mod vidner, for groft hærværk, for grov overtrædelse af skattelovgivningen og for en lang række andre grove forbrydelser.

Sanktionen betinget udvisning er endvidere blevet indført. Sanktionen anvendes, når udvisning ikke er mulig inden for rammerne af Danmarks internationale forpligtelser.

Der er også indført en bestemmelse om, at der ved afgørelser om udvisning skal lægges særlig vægt på, om kriminaliteten er udøvet i forening.

Samtidig er den særlige afvejningsregel, hvorefter der i nogle tilfælde ikke kan ske udvisning, blevet skærpet.

Udvisningsreglerne virker jo også i praksis. Jeg tror, vi alle har fulgt sagen om bandelederen Fiz Fiz fra Vollsmose, som for nylig blev udvist af Højesteret.

**3. Der bliver spurgt til, om jeg vil genoverveje regeringens udlændingepolitik.**

Regeringen er altid parat til at ændre lovgivningen, hvis der er huller, som udnyttes af kriminelle udlændinge.

Det er dog min helt klare opfattelse, at der ikke er behov for at skærpe udvisningsreglerne yderligere. Udvisningsreglerne er allerede blevet skærpet, og de virker i praksis. Regeringen har da heller ikke aktuelt planer om at skærpe yderligere.

Det regeringens vil, er at skabe en udlændingepolitik, der er robust og retfærdig, og som understøtter en vellykket integration.

I den sag, der danner baggrund for samrådet i dag, har integrationen slået fejl. Det er min overbevisning, at en sådan udlændingepolitik, der har fokus på integration, og en målrettet integrationspolitik, kan modvirke sager som denne.

Tak for ordet.